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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016  

của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,  

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”  

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 332-KH/TU, ngày 11/4/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của 

Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị), Ban Thường vụ Huyện ủy Tam 

Đường báo cáo kết quả thực hiện, như sau: 
 

Phần I 

KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 05-CT/TW 

 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, 

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã kịp thời cụ thể hóa, ban hành 59 văn bản để 

lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, chuyên đề toàn khóa và hàng 

năm phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn của huyện, đảm bảo sự thống nhất 

trong toàn Đảng bộ. Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo xác định rõ nội dung, phân 

công trách nhiệm thực hiện, thời gian hoàn thành, đề cao trách nhiệm nêu gương 

của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị với tinh thần chủ động, sáng tạo, đảm 

bảo việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày càng đi vào thực chất, tạo sự 

lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội. 

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Huyện ủy, các cấp ủy, tổ chức 

đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở đã 

nghiêm túc xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị kịp thời, đồng 

bộ, sát với tình hình thực tế của đơn vị. Việc học tập và làm theo Bác trở thành nội 

dung quan trọng, thường xuyên trong sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ và trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của mỗi tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể. Đưa nội 

dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương 

trình hành động, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XIV, cũng như các nghị quyết, kết luận của 



Trung ương về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị1. Việc 

triển khai gắn với các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, 

nhất là người đứng đầu, đã tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động trong 

toàn Đảng bộ, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng 

và giữ vững kỷ cương trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở. 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CỦA CHỈ THỊ 

SỐ 05-CT/TW 

1. Việc nghiên cứu, quán triệt, triển khai chuyên đề học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  

- Việc học tập, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW, chuyên đề toàn khóa và 

chuyên đề hằng năm được triển khai nghiêm túc, bài bản, bám sát chỉ đạo, hướng 

dẫn của Ban Tuyên giáo và Ban Dân vận Tỉnh ủy, bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu 

và tiến độ đề ra. Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành đầy đủ các văn bản chỉ 

đạo, tổ chức hội nghị học tập, quán triệt bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực 

tuyến. Chỉ đạo việc cấp phát kịp thời 241 đĩa ghi hình và 1.268 cuốn sách đến các 

chi, đảng bộ cơ sở để phục vụ công tác học tập, tuyên truyền. Sau các hội nghị, cấp 

ủy các cấp tiếp tục phổ biến sâu rộng những nội dung cốt lõi của Chỉ thị, chuyên đề 

toàn khóa và chuyên đề hằng năm đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên thông 

qua các hình thức linh hoạt, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị2. 

Kết quả, toàn huyện đã tổ chức 843 hội nghị3 và 898 buổi sinh hoạt chi bộ với 

                                           
1 Chương trình hành động  số 06-CTr/HU, ngày 01/10/2021 về thực hiện nghị quyết Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng. Kế hoạch số 45-KH/HU, ngày 22/3/2021 về thực hiện  Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025. Chương trình hành động số 08-CTr/HU ngày 16/01/2017 về thực 

hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng chỉnh đốn đảng, ngăn 

chặn đẩy lùi sự suy thoái chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; 

Kế hoạch số 102-KH/HU, ngày 26/01/2022 về thực hiện Kết luận số 224-KL/TU về tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng 

cao hiệu quả, chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh”. Kế hoạch số 113-KH/HU ngày 22/3/2018 về thực 

hiện Kết luận số 18-KL/TW "Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới". Kế hoạch số 121-KH/HU 

ngày 19/4/2022 về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương về “Đẩy mạnh xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá". Kế hoạch số 141-KH/HU ngày 

15/01/2019 về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên 

cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới". Kế hoạch số 145-

KH/HU ngày 16/01/2019 về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, tự 

diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ cấp ủy, tổ chức Đảng. Kế hoạch số 157-KH/HU ngày 12/7/2019 về thực hiện 

Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.  

2 Nghe qua đĩa ghi hình bài nói chuyện của Giáo sư-Tiến sỹ Hoàng Chí Bảo, Phó Giáo sư-Tiến sỹ Phạm Ngọc 

Anh; bài giảng của báo cáo viên cấp tỉnh; quán triệt lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ. 
3 Năm 2017 cấp huyện tổ chức 02 hội nghị quán triệt, triển khai Chỉ thị 05-CT/TW (khóa XII) tới các chi 

bộ, đảng bộ cơ sở; Lồng ghép trong 02 hội nghị: (1) Hội nghị ngày 27/5/2016 tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 

03-CT/TW; (2) Hội nghị ngày 13/7/2016  học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng. Năm 2021 cấp huyện 

tổ chức 02 hội nghị học tập,quán triệt, tuyên truyền nội dung Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại 

hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và 

khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” bằng hình thức trực tuyến đến cơ sở cho 1.515 cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức. 



33.506 lượt người tham dự. Trong đó, tỷ lệ đảng viên tham gia học tập đạt 92,8%; 

cán bộ, công chức, viên chức chưa là đảng viên đạt 93,6%. 

- Hằng năm, trên cơ sở Hướng dẫn triển khai chuyên đề học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh 

ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy 

hướng dẫn, triển khai các chuyên đề học tập đến các chi, đảng bộ cơ sở một cách 

kịp thời, khoa học; nội dung ngắn gọn, súc tích, phù hợp với nhiều đối tượng, đáp 

ứng yêu cầu thực tiễn của từng giai đoạn và nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW được triển khai đồng bộ, 

bài bản từ huyện đến cơ sở, bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, tạo thành đợt sinh hoạt 

chính trị sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thông qua quá trình học tập, cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện đã nhận thức đầy đủ, sâu sắc về mục 

đích, yêu cầu, nội dung cốt lõi của Chỉ thị; nắm vững quan điểm, tư tưởng chỉ đạo, 

đồng thời xác định rõ những nhiệm vụ cụ thể đối với từng cấp ủy, tổ chức đảng, 

MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và mỗi cán bộ, đảng viên trong việc học tập 

và làm theo Bác.  

2. Việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh vào chương trình hành động, gắn kết chặt chẽ với thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, giải 

quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc trong xã hội mà Nhân dân quan tâm 

- Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền từ 

huyện đến cơ sở chủ động rà soát, bổ sung đưa nội dung thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW vào chương trình, kế hoạch hành động triển khai Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Kết luận số 21-KL/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ 

thống chính trị; xác định việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh là nhiệm vụ xuyên suốt, được cụ thể hóa bằng những việc làm thiết thực, 

gắn với thực tiễn công việc, các phong trào thi đua yêu nước và nhiệm vụ chính trị 

của địa phương, cơ quan, đơn vị.  

- Nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo Bác, Ban Thường 

vụ Huyện ủy đã xác định, lựa chọn các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá tập trung chỉ 

đạo, triển khai thực hiện4. Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện nghiêm Quy 

                                           
4 Năm 2017, 2018 xác định 02 nội dung: (1) Cán bộ lãnh đạo quản lý từ huyện đến cơ sở gương mẫu thực 

hiện tốt chức trách, nhiệm vụ, thực hiện nghiêm quy định, quy chế làm việc; đổi mới phong cách làm việc sâu sát, 

quyết liệt, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị. (2) Cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức đổi mới tác phong công tác gần dân, sát cơ sở, thường xuyên tiếp xúc, đối thoại, hướng dẫn, 

giải thích với nhân dân để giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh, bức xúc đặt ra; nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, tận tụy với công việc. Năm 2019 xác định 02 nội dung : (1) Đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, tác 

phong công tác, nhất là phong cách gần dân, lắng nghe, đối thoại với Nhân dân; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong 



chế và Chương trình làm việc toàn khóa, hằng năm; kịp thời rà soát điều chỉnh, bổ 

sung Quy chế cho phù hợp với tình hình thực tiễn. Chỉ đạo tăng cường đổi mới 

phương thức lãnh đạo, chỉ đạo; giải quyết đúng đắn, kịp thời những vấn đề quan 

trọng theo trách nhiệm, quyền hạn. Đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng 

đầu; hướng về cơ sở, tăng cường đối thoại, lắng nghe và tiếp thu ý kiến, giải quyết 

kịp thời, hiệu quả tâm tư, nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp Nhân dân. Triển 

khai thực hiện tốt các quy định về trách nhiệm nêu gương, nhất là đội ngũ cán bộ 

lãnh đạo chủ chốt các cấp (có 1.510 lượt cán bộ chủ chốt nêu gương với 1.831 việc). 

Quan tâm chỉ đạo công tác quản lý điều hành, cải cách hành chính5; đội ngũ cán bộ, 

đảng viên cơ bản thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; quy 

chế văn hóa công sở; chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh.  

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết nhiều vấn đề bức xúc, nổi cộm được 

Nhân dân và dư luận quan tâm như: công tác quản lý đất đai, đền bù giải phóng mặt 

bằng, tôn giáo, bảo vệ môi trường, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, thực hiện chế độ, 

chính sách đối với các đối tượng6. Cơ bản các vụ việc đã được giải quyết dứt điểm 

theo đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần tăng 

cường sự đoàn kết, thống nhất trong nội bộ, củng cố niềm tin và sự đồng thuận trong 

Nhân dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để phát sinh “điểm 

nóng” trên địa bàn. 

- Thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy về nâng cao 

chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Kết luận 18-KL/TW, Ban Thường vụ Huyện ủy đã 

quyết liệt chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức sinh hoạt nghiêm túc7, đưa nội 

dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào trong 

sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể; định kỳ hằng quý các chi bộ tổ chức sinh hoạt 

chuyên đề hằng năm theo hướng dẫn; lựa chọn nội dung phù hợp để sinh hoạt, học 

tập, thảo luận thống nhất về nhận thức, liên hệ gắn với thực hiện nhiệm vụ của tập 

thể, của cá nhân; một số Đảng ủy cơ sở đã biên tập ngắn gọn nội dung chuyên đề 

                                                                                                                                        
các cơ quan, đơn vị; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ, lực lượng vũ trang giỏi về 

chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp trong sáng, gắn bó, phục vụ Nhân dân, “nói đi đôi với làm”. (2) Tổ 

chức thực hiện có hiệu quả các chương trình trọng điểm được Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX đề ra gắn với thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.  Năm 2020 xác định  nội dung đột phá: đẩy mạnh 

thực hiện 02 chương trình trọng điểm của NQĐHĐB huyện khóa XIX gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2020. Giai đoạn 2021 - 2025, xác định nhiệm vụ trọng tâm, đột phá “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương; 

phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, đổi mới sáng tạo trong quản lý 

điều hành, cải cách hành chính, đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới; nâng cao tinh thần trách nhiệm 

trong tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện của đội ngũ cán bộ, đảng viên”; 100% chi, đảng bộ cơ sở lựa chọn, 

xác định từ 01-02 nhiệm vụ trọng tâm, đột phá (49 tổ chức cơ sở đảng/61 nhiệm vụ). 
5 Tỷ lệ hồ sơ TTHC được giải quyết đúng hạn của hai cấp huyện, xã đạt 100%; tỷ lệ văn bản được gửi hoàn 

toàn dưới dạng điện tử đạt 98,6%; Tỷ lệ lãnh đạo, cán bộ của cơ quan, đơn vị được cấp chữ ký số đạt 100%.  
6 Trong 10 năm, có 42 vụ/ việc, đã có 40 vụ/ việc được giải quyết dứt điểm, còn 02 vụ/ việc đang trong quá trình 

giải quyết. 

 7 Thành lập các tổ công tác do các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy làm Tổ trưởng trực tiếp dự, theo dõi, hướng 

dẫn sinh hoạt ở các chi bộ bản thuộc 13 Đảng ủy  xã, thị trấn; tổ chức sinh hoạt chi bộ mẫu (định kỳ, chuyên đề). 



quý, tổ chức sinh hoạt mẫu để triển khai thực hiện. Tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham gia 

bình quân đạt 97%.  

- Chỉ đạo các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở triển khai, gắn việc học và 

làm theo Bác với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; từ đó xuất hiện những 

tập thể, cá nhân tiêu biểu được biểu dương, khen thưởng. Tiêu biểu như trên lĩnh vực 

phát triển kinh tế có các phong trào: chuyển đổi cơ cấu, cây trồng vật nuôi; xây dựng 

nông thôn mới gắn với du lịch cộng đồng...; trên lĩnh vực văn hóa - xã hội có các 

phong trào thi đua của ngành Giáo dục về tập trung chỉ đạo, nâng cao chất lượng giáo 

dục vùng khó, ngành Y tế về đổi mới tác phong, lề lối làm việc nâng cao chất lượng 

khám chữa bệnh hướng tới sự hài lòng của người bệnh;  MTTQ với cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào thi đua 

cả nước chung tay “Xóa nhà tạm, nhà dột nát”; Hội Liên hiệp Phụ nữ tiếp tục triển 

khai phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Lai Châu nhân ái, tự tin, sáng 

tạo, khát vọng phát triển” gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”; Hội Cựu chiến binh tổ chức tốt phong trào "Cựu chiến binh 

giúp nhau giảm nghèo làm kinh tế giỏi", “Cựu chiến binh gương mẫu”; Hội Nông 

dân gắn việc học và làm theo Bác với thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua 

trong các cấp Hội, trọng tâm là “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn 

kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; Huyện đoàn đẩy mạnh phong trào 

“thanh niên tình nguyện”, “tuổi trẻ sáng tạo”; Liên đoàn Lao động huyện thực 

hiện hiệu quả phong trào: “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Tham mưu giỏi, 

phục vụ tốt” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh... 

Việc xây dựng các mô hình, tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục được quan tâm 

chỉ đạo, triển khai thực hiện, qua đó đã kịp thời hướng dẫn các chi bộ, cơ quan, 

đơn vị xây dựng, nhân rộng và tuyên truyền các điển hình tiên tiến trong học tập và 

làm theo Bác; đồng thời ghi nhận, tôn vinh, lan tỏa các mô hình, cách làm hay, các 

gương điển hình trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Ban Thường vụ Huyện ủy 

lựa chọn 02 mô hình tiêu biểu cấp huyện để lãnh đạo, chỉ đạo trong giai đoạn 2021 

- 2025: (1) Xây dựng trường học gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các 

dân tộc trên địa bàn huyện Tam Đường8 (2) Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng khu dân 

                                           
8 Kết quả: Toàn huyện duy trì 7 câu lạc bộ gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc với 105 học 

sinh tham gia. Phát động học sinh mặc trang phục truyền thống vào sáng thứ 2 và thứ 4 hằng tuần, thu hút 9.900 học 

sinh tham gia. Tổ chức giao lưu văn nghệ, quảng bá trang phục, tìm hiểu ẩm thực dân tộc trong các buổi ngoại khóa, 

hội vui xuân; mời nghệ nhân hướng dẫn nghề truyền thống trong hoạt động câu lạc bộ. Kết quả, đã tổ chức 446 buổi 

tập huấn, truyền dạy với 2.353 học sinh tham gia. Các trường Tiểu học Tả Lèng, Giang Ma; TH&THCS Nùng 

Nàng, Hồ Thầu, Bản Hon, Nà Tăm, Tiểu học Bản Giang, Tiểu học Thị trấn xây dựng không gian văn hóa các dân 

tộc Mông, Dao, Lự, Lào, Dáy, Kinh, giới thiệu sản phẩm văn hóa bằng 2 thứ tiếng; các trường còn lại bố trí khu vực 

phù hợp để trưng bày sản phẩm văn hóa dân tộc. 



cư sáng, xanh, sạch, đẹp tại xã Bản Hon9. Có 10 mô hình cấp huyện, 80 mô hình 

cấp cơ sở trên tất cả các lĩnh vực về xây dựng Đảng, phát triển kinh tế, văn hóa, xã 

hội, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an ninh trật tự được xây dựng và duy trì 

triển khai thực hiện, mang lại hiệu quả tích cực... Nhiều mô hình hay, điển hình có 

ý nghĩa thiết thực, hiệu quả được xây dựng có sức lan tỏa trong toàn Đảng bộ10.  

- Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 14-KL/TW, ngày 

22/9/2021 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 87-KH/TU, ngày 20/5/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 14-KL/TW về “chủ trương khuyến khích 

và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung”. Thường xuyên động viên, 

khuyến khích cải thiện môi trường làm việc, tạo điều kiện thuận lợi để thúc đẩy 

cán bộ có tư duy sáng tạo, mạnh dạn đề xuất ý tưởng, quyết đoán trong hành động; 

tạo sự chuyển biến, đem lại hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ, đóng góp tích 

cực vào sự phát triển chung của huyện. Từ năm 2016 đến nay toàn huyện có 2.359 

sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng và áp dụng hiệu quả của sáng kiến trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các cấp ủy đảng tiếp tục rà soát, bổ sung chuẩn mực đạo đức theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chuẩn mực đạo đức nghề 

nghiệp, xây dựng văn hóa ứng xử, văn hóa công sở với phương châm sát chức 

năng, nhiệm vụ, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện, dễ đánh giá kết quả; phù 

hợp với yêu cầu, nhiệm vụ, điều kiện của từng cơ quan, đơn vị. Đến nay, 100% cơ 

quan, đơn vị đã xây dựng, ban hành chuẩn mực đạo đức11, khái quát thành khẩu 

hiệu ngắn gọn và niêm yết tại trụ sở, phòng làm việc cơ quan. Đánh giá kết quả 

thực hiện các nội dung chuẩn mực đạo đức được gắn với kiểm điểm, đánh giá, xếp 

loại cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên cuối năm. 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đã căn cứ vào điều kiện thực tiễn 

và tình hình thực tế để lựa chọn cách làm theo Bác thực sự hiệu quả được hưởng 

ứng rộng rãi và có sức lan toả lớn, tiêu biểu như: (1) Chi bộ Lao Chải 1, Đảng bộ 

xã Khun Há với mô hình  "Phát huy vai trò người dân trong phát triển du lịch cộng 

                                           
9 Kết quả: Tuyên truyền xã hội hóa xây dựng 17 bể thu gom vỏ thuốc BVTV tại 8/8 bản; các hộ gia đình cơ 

bản nêu cao ý thức giữ gìn vệ sinh chung. Đầu tư mới 101 bóng điện năng lượng mặt trời tại bản Chăn Nuôi, Đông 

Pao 2; đến nay 100% bản có đường điện chiếu sáng nông thôn. Xã tập trung chỉ đạo các bản đào rãnh, khơi thông 

dòng chảy, tạo nền, trồng mới 330 cây xanh, cây hoa dọc các tuyến đường tại các bản Chăn Nuôi, Đông Pao 2, Bản 

Hon, Bản Hoa Dì Hồ. 
10 Mô hình “phát huy vai trò người dân trong phát triển du lịch cộng đồng” ở Đảng bộ xã Khun Há; mô hình 

“Phát triển cây dược liệu” ở Đảng bộ xã Giang Ma; mô hình “Camera an ninh” của Đảng bộ Công an huyện; mô 

hình “Chủ động liên kết với doanh nghiệp vào đầu tư hợp tác; vận động khuyến khích người dân tích tụ đất đai, xây 

dựng các mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng” ở Đảng bộ xã Bản Bo; Mô hình “Tuyên truyền vận động viên chức 

y tế thực hiện tốt hoạt động công tác xã hội”, “hướng dẫn người bệnh đăng ký khám chữa bệnh bằng thẻ căn cước 

công dân” ở Đảng bộ Trung tâm y tế; Mô hình “ Xây dựng trường học gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa 

dân tộc Lào” ở Trường TH&THCS Nà Tăm; Mô hình “Công tác vận động xã hội hóa xây dựng Mái ấm tình thương 

cho phụ nữ nghèo” của Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Sơn Bình; Mô hình “trồng bí đao xanh Nova 209” ở Đảng bộ xã 

Bình Lư… 
11 40 cơ quan, đơn vị (thuộc phạm vi lãnh đạo của 36 chi đảng bộ khối cơ quan); 70 cơ quan, đơn vị gồm 

UBND xã, trạm y tế, các trường học (thuộc 13 đảng bộ các xã, thị trấn)  đã xây dựng, ban hành chuẩn mực đạo đức. 



đồng”, giúp cho đời sống người dân cải thiện rõ rệt, góp phần bảo tồn văn hóa và thúc 

đẩy phát triển địa phương; bản có 43 hộ với gần 250 nhân khẩu, 05 gia đình làm 

homestay. Người dân tích cực hiến đất, góp công làm đường, trồng hoa, xây bể 

bơi, cổng chào và không gian trưng bày phục vụ du lịch. Các giá trị văn hóa Mông 

như thắng cố, múa khèn, nghề thêu... được khai thác tạo trải nghiệm cho du khách; 

ứng dụng công nghệ số, số hóa 3D nhiều điểm du lịch. Mỗi năm bản đón trên 

20.000 lượt khách, thu nhập các hộ đạt 100-150 triệu/năm. Hàng năm, Ngày hội 

văn hóa thu hút hơn 5.000 lượt khách, tổng doanh thu đạt trên 1,8 tỷ đồng. (2) 

Trung tâm Y tế huyện với nội dung "sửa đổi lề lối, tác phong làm việc về thực hiện 

đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của 

người bệnh"; tổ chức cho cán bộ, đảng viên, y bác sĩ học tập các chuyên đề của Chỉ 

thị 05 và xây dựng 5 nhiệm vụ cụ thể của cán bộ ngành y gắn với quy tắc ứng xử 

của cán bộ, viên chức ngành y tế do Bộ Y tế quy định; tổ chức cho cán bộ, y bác sĩ 

học tập, ký cam kết thực hiện. Thông qua học tập và làm theo lời Bác, ý thức của 

mỗi cán bộ đảng viên và từng y, bác sĩ được nâng lên rõ rệt, chất lượng khám chữa 

bệnh và thái độ chăm sóc bệnh nhân không ngừng được nâng cao... 

3. Vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ các cấp, người đứng đầu trong lãnh 

đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện  

Cấp ủy các cấp và người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã thể hiện rõ vai trò, trách 

nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Công tác quán triệt, triển khai được thực 

hiện nghiêm túc, bám sát chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy và phù hợp với điều 

kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội phát huy tốt vai trò nêu gương, trực 

tiếp chỉ đạo xây dựng kế hoạch, lựa chọn nội dung trọng tâm, giải pháp phù hợp để 

tổ chức thực hiện, đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời biểu dương 

các tập thể, cá nhân tiêu biểu. Qua đó, đã góp phần đưa việc học tập và làm theo 

Bác trở thành việc làm tự giác, thường xuyên, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, 

công tác xây dựng Đảng và phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị. 

4. Việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, 

đoàn viên, hội viên, nhất là người đứng đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các Quy 

định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ 

chốt các cấp như Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/2/2016 của Bộ Chính trị về 

“Một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng 

viên”; Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 về “Trách nhiệm nêu gương của 

cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên 

Ban Chấp hành Trung ương”; Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 9/5/2024 về 



“Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới”12. 

Đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc 

thực hiện tiếp dân định kỳ, đột xuất, tổ chức đối thoại để tiếp nhận thông tin, lắng 

nghe và kịp thời xử lý những phản ánh, kiến nghị chính đáng của Nhân dân13. Hàng 

năm, Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở 

tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây dựng kế hoạch đăng ký 

làm theo Bác, Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của từng cá nhân.  Qua 10 

năm thực hiện, các chi, đảng bộ đã triển khai thực hiện tốt việc đăng ký học tập và 

làm theo Bác, 27.962 lượt cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch cá nhân, cam kết (tỷ 

lệ đảng viên đạt 94,5%; cán bộ, công chức, viên chức chưa là đảng viên 95,7%); 

1.510 lượt cán bộ nêu gương với 1.831 việc14.  

- Việc thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương và đăng ký học tập, 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã tạo chuyển biến rõ nét 

trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu đã nêu cao ý thức gương 

mẫu, nâng cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy với công việc, phát huy tinh thần dám 

nghĩ, dám làm, chủ động, vận dụng linh hoạt, sáng tạo các chủ trương, chính sách 

của Đảng, Nhà nước vào xây dựng chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện 

tốt nhiệm vụ được giao. Nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh thực hiện cải 

cách hành chính; cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu bằng những việc làm, 

hành động thiết thực, hình thành tác phong, lề lối làm việc văn minh, lịch sự, thân 

thiện, được Nhân dân đánh giá cao.  

                                           
12 Toàn huyện tổ chức học tập, quán triệt, thực hiện Quy định 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ chính trị : 

66 hội nghị, 224 buổi sinh hoạt chi bộ, 12 lớp bồi dưỡng chính trị hè cho 3.208 người.  
13 Cấp huyện: Bí thư Huyện ủy tổ chức 04 cuộc đối thoại (tại các xã Bình Lư, Thèn sin, Sơn Bình, Nà Tăm), 

có 297 người tham gia, giải quyết 64/64 ý kiến kiến nghị. Chủ tịch UBND huyện tổ chức 06 cuộc đối thoại (04 

cuộc với Nhân dân tại các xã Bản Bo, Bản Giang, Nà Tăm, Khun Há và 02 cuộc với cán bộ Hội Nông dân, các chủ 

thể có sản phẩm OCOP, Đoàn viên thanh niên), có 656 người tham gia, giải quyết 54/54 ý kiến kiến nghị. Cấp cơ 

sở: 13/13 Bí thư Đảng ủy, chủ tịch UBND xã, thị trấn tổ chức 110 cuộc đối thoại với Nhân dân, có 8.382 lượt 

người tham gia, với 796 ý kiến, kiến nghị đã được giải quyết. 
14 Năm 2017: có 100% (246/246) người đứng đầu xây dựng kế hoạch hành động cá nhân, 3.650/3.826  

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đăng ký 6.013 việc. Trong 3 năm (từ 2018-2020) có 10.312/11.312 

lượt đảng viên, cán bộ, công chức xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đạt 91,2% (đảng viên 

7.206/7.957 lượt, đạt 90,6%; cán bộ, công chức chưa là đảng viên 3.106/3.355 lượt, đạt 92,6%). Giai đoạn 2021 – 

2025: có 2.569 cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch (số đảng viên xây dựng/tổng đảng viên phải xây dựng là 

1.782/1.822 = 97,8%; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa là đảng viên 787/817 = 96,3%). Có 238 

cán bộ chủ chốt nêu gương với 288 việc. Năm 2022: có 2.575 cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch (số đảng viên 

xây dựng/tổng đảng viên phải xây dựng là 1.789/1.790 = 99,9%; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

chưa là đảng viên 786/816 = 96,3 %). Có 237 cán bộ chủ chốt nêu gương với 288 việc. Năm 2023: có 2.505 cán bộ, 

đảng viên xây dựng (đảng viên 1.738/1.762=98,6 %; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa là đảng 

viên 767/785 = 97,7%). 100% kế hoạch cá nhân đều có nội dung thực hiện trách nhiệm nêu gương. Năm 2024: có 

2.619 cán bộ, đảng viên xây dựng (đảng viên 1.887/1.908=98,9 %; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

chưa là đảng viên 732/735 = 99,6%). Có 252 cán bộ nêu gương với 283 việc. Năm 2025: có 2.922 cán bộ, đảng 

viên xây dựng (đảng viên 2.259/2.283=94,5 %; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa là đảng viên 

663/667 = 95,7%). Có 252 cán bộ nêu gương với 366 việc. 

 



5. Kết quả công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc xây dựng, nhân rộng, biểu dương, khen 

thưởng các điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

- Các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan tư tưởng - văn hóa, MTTQ và các đoàn 

thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền việc học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trong đó, tập trung về 

những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; về nội dung cơ bản của Chỉ thị, nội dung các chuyên đề toàn khóa, hàng năm; 

về gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác... 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy đã hướng dẫn, chỉ đạo các chi, đảng bộ 

cơ sở, các cơ quan trong khối tuyên truyền tích cực đổi mới phương pháp, hình thức 

tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tiễn của huyện như: tuyên truyền thông qua 

đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp; đưa nội dung học tập và làm theo 

Bác trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan; tuyên truyền qua các lớp đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ tại Trung tâm Chính trị huyện; các phương tiện thông tin đại chúng; cổ động 

trực quan (cụm Pano, áp phích, khẩu hiệu, cờ...); thực hiện lồng ghép với tuyên 

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương, các phong trào thi 

đua yêu nước, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; phát huy lợi thế 

của mạng xã hội như zalo, facebook… để tuyên truyền việc học tập và làm theo Bác 

đến từng tổ chức cơ sở đảng, cán bộ, đảng viên. Chỉ đạo đội ngũ cộng tác viên, báo 

cáo viên, tuyên truyền viên chia sẻ các bài viết ghi nhận những đóng góp to lớn của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh; các điển hình tiêu biểu trong học và làm theo Bác; đấu 

tranh, phản bác các thông tin xấu, độc phủ nhận, xuyên tạc giá trị của tư tưởng Hồ 

Chí Minh; đăng tải 252 tin, bài, video trên trang Fanpage do Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Huyện ủy Tam Đường quản lý với 760.000 lượt người tiếp cận (trung bình 

3.000 lượt/1 tin, bài). 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện duy trì chuyên mục “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên sóng Truyền 

thanh, Truyền hình và cổng thông tin điện tử huyện (01 chuyên mục/tháng) với các 

bài viết về việc triển khai thực hiện Chỉ thị ở các địa phương, đơn vị; phát hiện, 

biểu dương gương điển hình trong học tập và làm theo Bác, gương “người tốt, việc 

tốt”, mô hình hay, cách làm hiệu quả trên các lĩnh vực để nhân rộng. Trong 10 năm 

đã xây dựng 120 chuyên mục trên sóng phát thanh - truyền hình, sử dụng 120 bài, 

240 tin với tổng thời lượng 1.200 phút; cập nhật lên cổng thông tin điện tử huyện 

120 chuyên mục, 100 tin, 70 bài, 250 ảnh. Ngoài chuyên mục, có trên 300 tin bài 

tuyên truyền “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

được phát trên sóng Truyền thanh - Truyền hình huyện. Thực hiện tốt tuyên truyền 

trực quan thông qua các cụm pa nô, áp phích, khẩu hiệu, cờ trên các trục đường 



chính của thị trấn, các xã, địa bàn khu dân cư nhân dịp kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh, các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh, huyện15. Đảng 

ủy các xã, thị trấn phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp 

triển khai tuyên truyền các nội dung cốt lõi của Chỉ thị, chuyên đề toàn khóa, chuyên 

đề hằng năm tới đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức 

linh hoạt16; kết quả, tổ chức 1.323 buổi tuyên truyền cho 233.903 lượt người. 

- Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành văn bản chỉ đạo việc triển khai các hoạt 

động, tham gia giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo 

chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

giai đoạn 2021 - 2025. Chỉ đạo, định hướng17 các cơ quan, đơn vị tuyên truyền tới 

đội ngũ văn nghệ sỹ, cán bộ, đảng viên hưởng ứng tham gia Giải thưởng, kết quả có 

07 cá nhân, tập thể được nhận Giải thưởng sáng tác đợt 1, đợt 2 cấp tỉnh18; tham gia  

hưởng ứng tích cực Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu về học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (huyện đứng đầu Tỉnh về tổng số 

người dự thi, điểm trung bình cuộc thi và cá nhân đạt giải trong cả 03 tuần thi). 

- Công tác sơ kết và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được các cấp 

ủy quan tâm thực hiện theo Hướng dẫn số 17/HD-HĐTĐKT ngày 07/6/2017 của 

Hội đồng TĐKT tỉnh; Hướng dẫn số 999/HD-UBND ngày 11/3/2025 của UBND 

tỉnh Lai Châu. Hàng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo 

các chi, đảng bộ trực thuộc tiến hành sơ kết Chỉ thị bằng các hình thức phù hợp, gắn 

với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong học tập, làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trong 10 năm qua, đã có 1.385 

tập thể, cá nhân, hộ gia đình được các cấp tặng bằng khen, giấy khen19.  

- Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành 02 hướng dẫn, 01 kế hoạch lãnh đạo chỉ 

đạo việc phát hiện, nuôi dưỡng, ghi danh, nhân rộng những điển hình về học tập và 

làm theo Bác20. Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở bám sát vào nội dung về tiêu chuẩn, 

quy trình, cách thức triển khai để tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, trong đó chú 

trọng công tác phát hiện, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến gắn với các phong 

                                           
15 Căng treo 95 băng zôn, tổ chức 30 lượt tuyên truyền xe thông tin lưu động. 
16 Tuyên truyền miệng tại các buổi sinh hoạt chi hội, chi đoàn, họp bản; tuyên truyền trên loa phát thanh, 

tuyên truyền trên mạng xã hội... 
17 Tổ chức 01 hội nghị định hướng về nội dung, cách thức tham gia cuộc thi cho trên 100 đại biểu. 

18 02 giải khuyến khích tác phẩm văn học; 01 giải B, 01 giải C mỹ thuật; 01 giải C nhiếp ảnh; 01 giải khuyết 

khích nhiếp ảnh; 01 giải khuyết khích mỹ thuật. 

 
19 Thủ tướng chính phủ:01; Cấp tỉnh: 35; cấp huyện 597; cấp cơ sở: 752. 

20 Hướng dẫn số 07-HD/HU, ngày 17/02/2023 về xây dựng, nhân rộng và ghi danh các mô hình tiêu biểu; điển 
hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025. Kế hoạch số 
185-KH/HU, ngày 31/5/2023 về xây dựng, nuôi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Hướng dẫn số 09-HD/HU, ngày 05/3/2024 về tổ chức ghi danh các tập thể, cá 
nhân, hộ gia đình, mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 



trào thi đua, xây dựng kế hoạch và tổ chức biểu dương, tôn vinh kịp thời nhằm tạo 

sức lan tỏa, ảnh hưởng tích cực đối với cơ quan, đơn vị, địa phương và cộng đồng 

xã hội. Kết quả, có 150 điển hình trên các lĩnh vực (76 tập thể, 65 cá nhân, 09 hộ gia 

đình) đăng ký bồi dưỡng trong giai đoạn 2021-2025, tập trung vào lĩnh vực phát triển 

kinh tế; nâng cao chất lượng giáo dục, y tế; đảm bảo an ninh; ứng dụng công nghệ 

thông tin thực hiện chuyển đổi số; xây dựng nông thôn mới; phát triển du lịch… Việc 

ghi danh được Ban Thường vụ Huyện ủy, Đảng ủy cơ sở quan tâm thực hiện. Trong 

năm 2023, 2024 toàn huyện ghi danh 316 tập thể, cá nhân, hộ gia đình, mô hình tiêu 

biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh21. Cùng 

với tuyên truyền những mô hình tiêu biểu trong huyện, Huyện ủy quan tâm lựa 

chọn giới thiệu điển hình ở cấp tỉnh và Trung ương22. 

6. Công tác biên soạn chương trình, giáo trình, tài liệu học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

Chỉ đạo Trung tâm Chính trị huyện thường xuyên quan tâm đổi mới phương 

pháp nghiên cứu, giảng dạy chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh theo 

hướng gắn với thực tiễn, phù hợp với từng đối tượng; thực hiện giảng dạy, học tập 

nghiêm túc, hiệu quả nội dung chuyên đề về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh trong nội dung chương trình các lớp bồi dưỡng kết nạp đảng, đảng viên 

mới, sơ cấp lý luận chính trị; lồng ghép, liên hệ nội dung tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh theo nội dung các chuyên đề hàng năm vào các bài giảng.  Trung 

tâm Chính trị huyện chú trọng đưa các chương trình bồi dưỡng chuyên đề về "Giáo 

dục đạo đức cách mạng trong thời kỳ mới", "Tư tưởng Hồ Chí Minh", "Chủ nghĩa 

yêu nước Việt Nam" vào kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm, tổ chức 10 lớp/696 

người. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả hướng dẫn của Tỉnh về đưa nội dung "Học 

tập và làm theo lời Bác dặn trong thư gửi đồng bào và cán bộ Lai Châu" được 37 

lớp/2.048 người. Hằng năm trong các chương trình bồi dưỡng chính trị hè, Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức 

cập nhật thông tin thời sự, các nghị quyết của Đảng, triển khai chuyên đề tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. 

- Việc giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ 

được quan tâm thực hiện. Ngành giáo dục tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị 

trường từ lớp 2 đến lớp 12 thực hiện việc dạy bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học 

                                           
21 Năm 2023, cấp huyện ghi danh 05 mô hình, 03 tập thể, 04 hộ gia đình, 09 cá nhân. Cấp cơ sở tổ chức ghi danh 62 mô 

hình, 39 tập thể, 33 hộ gia đình, 49 cá nhân được ghi danh. Năm 2024, cấp huyện thực hiện ghi danh 01 tập thể, 03 

cá nhân, 01 hộ gia đình, 05 mô hình tiêu biểu; cấp cơ sở thực hiện ghi danh 22 tập thể, 46 cá nhân, 16 hộ gia đình, 

18 mô hình tiêu biểu.   

22 Huyện đã lựa chọn, biên tập hồ sơ 17 mô hình, gương điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong các ngành, lĩnh 

vực để tuyên truyền: 10 mô hình, tập thể, cá nhân tham gia triển lãm “Những tấm gương bình dị mà cao quý” ở Bảo 

tàng Hồ Chí Minh; 05 tập thể, cá nhân xây dựng phim tuyên truyền về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; 11 mô hình, tập thể, cá nhân phục vụ xây dựng sách “Làm theo lời Bác tập 7,8”; 01 hộ 

gia đình tham gia Chương trình “Hồ Chí Minh - Hành trình khát vọng 2023” do Trung ương tổ chức. 



về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” theo hướng tích hợp trong môn Giáo dục 

công dân, ngữ văn, hoạt động trải nghiệm; dạy các tiết độc lập23; tổ chức đa dạng 

dưới nhiều hình thức như: thi kể chuyện về Bác Hồ, sân khấu hóa, phát thanh măng 

non.... Tổ chức Đoàn toàn huyện hàng năm đều xây dựng kế hoạch cụ thể để đẩy 

mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho đoàn 

viên, thanh thiếu nhi; phát động triển khai có hiệu quả nhiều phong trào, hoạt động, 

mô hình thiết thực, ý nghĩa gắn với việc học tập và làm theo Bác như: Phong trào 

“Thanh niên tình nguyện”, "phong trào tuổi trẻ sáng tạo”24... Tổ chức các hoạt động 

giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ, học sinh nhằm góp phần giáo dục cho thanh 

thiếu nhi truyền thống cách mạng vẻ vang của dân tộc, khơi dậy lòng yêu nước, 

nâng cao ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ đối với quê hương, đất nước; nổi bật 

như: sinh hoạt dưới cờ với chuyên đề “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn 

sách hay, một tấm gương sáng”, sinh hoạt chi đội, sao nhi đồng với chủ điểm 

“Noi gương Anh hùng Kim Đồng - Thiếu nhi Việt Nam tiếp bước”; triển khai 

hiệu quả cuộc thi sưu tầm tem bưu chính với chủ đề “70 năm chiến thắng lịch sử 

Điện Biên Phủ”; cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi với chủ đề “Em là chiến sĩ 

nhỏ Điện Biên”; cuộc thi “Thiếu nhi Lai Châu kể chuyện Bác Hồ”; “hành trình về 

nguồn với địa chỉ đỏ”... Kết quả tổ chức 710 buổi tuyên truyền cho 65.538 thanh 

thiếu nhi; tổ chức 11 chương trình “Hành trình về với địa chỉ đỏ” cho 577 cán bộ 

đoàn, thanh thiếu nhi tham gia. Hội Cựu chiến binh huyện tổ chức 70 hội nghị tuyên 

truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ cho 21.000 lượt học sinh. 

7. Công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết 

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị gắn với thực hiện 

các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng 

về trách nhiệm nêu gương được thực hiện thường xuyên nghiêm túc. Kết quả từ 

năm 2017-2025, Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện 8 cuộc giám sát chuyên đề đối 

với 27 chi, đảng bộ và 27 cá nhân người đứng đầu; các chi, đảng bộ trực thuộc thực 

hiện kiểm tra, giám sát 81 cuộc đối với 102 tập thể và 131 cá nhân. Qua kiểm tra, 

giám sát đã kịp thời động viên khuyến khích các đơn vị tổ chức thực hiện tốt, chỉ rõ 

những hạn chế, khuyết điểm, uốn nắn những lệch lạc, tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc phát sinh trong tổ chức thực hiện.  

                                           
23 21 trường (401 lớp) trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã tổ chức dạy bộ tài liệu "Bác Hồ và 

những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh" với 117 bài học (tiết dạy độc lập) và 8.709 tiết dạy 

lồng ghép cho 50.707 lượt học sinh. Trường THPT Bình Lư, PTDT Nội trú THPT huyện tích hợp giảng dạy vào các 

môn Ngữ văn, HĐNGLL, GDCD 280 tiết/40.234 lượt học sinh. Trung tâm GDNN - GDTX huyện tổ chức 3 tiết 

lồng ghép trong hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp và chào cờ cho 2.065 lượt học sinh. 

24 Tổ chức các hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an sinh xã hội: Đăng ký đảm 

nhận 48 công trình, phần việc thanh niên với tổng trị giá 2.000 triệu đồng; khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc 

miễn phí cho 3.000lượt người  (trị giá 300 triệu đồng); trao 12.190 suất quà (trị giá trên 2.700 triệu đồng); sửa chữa 

15 nhà và xây mới 2 nhà cho gia đình chính sách. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo: Có 500  ý tưởng đăng ký tham gia 

Ngân hàng ý tưởng sáng tạo Việt Nam, tiêu biểu như mô hình: đường điện sáng năng lượng mặt trời, nhà tiêu hợp 

vệ sinh, đổ đường dân sinh, tổ hợp tác của thanh niên phát triển kinh tế... 



- Công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và Kết luận 01-

KL/TW trên địa bàn huyện Tam Đường được cấp ủy các cấp thực hiện nghiêm túc, 

bài bản, đảm bảo đúng tiến độ, nội dung theo yêu cầu25. Việc triển khai học tập và 

làm theo Bác được gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, 

xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, góp phần xây dựng Đảng bộ huyện 

ngày càng trong sạch, vững mạnh. Công tác tuyên truyền, nhân rộng gương điển 

hình tiên tiến được đẩy mạnh, tạo sức lan tỏa rộng khắp trong toàn huyện. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Một số kết quả nổi bật 

Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị nghiêm túc, bảo đảm tiến độ, chất lượng. Các 

cấp ủy, tổ chức đảng đưa việc học tập, làm theo Bác thành nội dung quan trọng 

trong chương trình, kế hoạch thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, gắn với 

nhiệm vụ chính trị và giải quyết những vấn đề trọng tâm, nổi cộm của địa phương. 

Cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp nắm vững yêu cầu, nhận thức sâu sắc về tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, từ đó lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu 

quả. Công tác tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền chuyên đề hằng năm được 

thực hiện nghiêm túc, đồng bộ; cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch làm theo Bác 

gắn với nhiệm vụ được giao. Công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, bồi dưỡng, 

biểu dương và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến được chú trọng, tạo sức 

lan tỏa sâu rộng trong toàn huyện, nhiều mô hình tiêu biểu được xây dựng và nhân 

rộng; nhiều cá nhân tiêu biểu, sáng tạo trong lao động sản xuất và công tác đã góp 

phần quan trọng vào việc lan tỏa tinh thần học tập và làm theo Bác. 

2. Những hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy cơ sở có nội dung còn hạn chế: 

xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề hàng năm còn chung chung, chưa cụ thể 

hóa đầy đủ các nội dung gắn với chức năng, nhiệm vụ; chưa có nhiều sự đổi mới 

trong chỉ đạo thực hiện; kết quả việc "làm theo" chưa thực sự rõ nét. 

- Công tác xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập và 

làm theo Bác chưa được quan tâm đúng mức; số lượng mô hình hay, cách làm sáng 

tạo còn ít, thiếu tính bền vững. 

                                           
25 Năm 2021 tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW nhân dịp kỷ niệm 131 năm 

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Năm 2023 tổ chức hội nghị đánh giá 02 năm thiện Kết luận số 01-KL/TW và giao 

lưu các điển hình tiêu biểu; Năm 2025 tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. 

 

 



- Vẫn còn cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

vi phạm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

2.2. Nguyên nhân  

- Nhận thức của một số cấp ủy đảng, người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, 

địa phương về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa đầy đủ; chưa chủ động, thiếu quyết tâm trong 

chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chỉ thị, các chuyên đề 

hằng năm. 

- Công tác tuyên truyền, vận động đã được triển khai rộng khắp, tuy nhiên ở 

một số nơi vẫn còn thiếu chiều sâu, chưa thật sự phát huy hiệu quả lan tỏa mạnh mẽ 

của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; sự tham 

gia của các tầng lớp Nhân dân tuy có chuyển biến nhưng chưa thực sự đồng đều và 

sâu rộng. 

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc của một số cấp ủy chưa thực sự thường 

xuyên, chặt chẽ; việc phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị 

- xã hội trong giám sát cán bộ, đảng viên có mặt còn hạn chế; công tác giáo dục 

chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, giáo dục pháp luật ở một số nơi đạt hiệu quả 

chưa cao. 

3. Bài học kinh nghiệm và những vấn đề đặt ra trong thời gian tới 

Một là, phải luôn bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, đồng thời phát huy 

tính chủ động, sáng tạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc 

khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; có kế hoạch cụ thể, sát thực với đặc điểm, tình 

hình thực tiễn của địa phương, đơn vị, thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, 

đôn đốc việc thực hiện. 

Hai là, luôn coi trọng việc nghiên cứu đổi mới nội dung, hình thức và phương 

pháp công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức và tinh thần trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; tăng cường thông tin, tuyên 

truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội facebook, zalo; các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ; cuộc thi, hội thi, giao lưu;… tạo sự lôi cuốn và sức lan tỏa sâu 

rộng trong toàn xã hội. 

Ba là, gắn thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW với thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, 

nghị quyết của Đảng, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, các 

phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động của các cấp, các ngành.  

Bốn là, phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu; làm tốt công tác giáo 

dục, quản lý đội ngũ cán bộ chủ chốt, coi trọng việc “làm gương” hơn “phát động”. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; chú trọng 



kiểm tra, giám sát người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong giữ gìn phẩm chất đạo 

đức, lối sống, thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Đồng thời, kịp thời phát 

hiện và biểu dương, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và trong các phong trào thi đua 

yêu nước, tạo sự lan toả trong Đảng bộ và toàn xã hội. 

Phần thứ II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI 

 

I. PHƯƠNG HƯỚNG 

Tiếp tục phát huy kết quả đạt được, khắc phục hạn chế, khuyết điểm và rút ra 

bài học kinh nghiệm sau 10 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW;  đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ các cấp và các chỉ thị, kết luận, quy định mới của Trung ương, Tỉnh 

ủy. Phát huy tính chủ động, sáng tạo, tinh thần trách nhiệm của cấp ủy các cấp; đề 

cao vai trò nêu gương của người đứng đầu; phát huy mô hình hay, cách làm hiệu 

quả;  huy động sức mạnh toàn hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và các tầng lớp 

Nhân dân, bảo đảm sự đoàn kết, thống nhất ý chí và hành động. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tập trung chỉ đạo, triển khai và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, 

triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-

CT/TW gắn với Kết luận số 21-KL/TW về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và 

hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên 

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa”. 

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giảng dạy, học tập tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống giáo dục quốc dân và 

Trung tâm Chính trị huyện. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, bồi dưỡng 

lý tưởng cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, nhất là thế hệ trẻ bằng 

những hoạt động phong phú, thiết thực. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên trong việc lập và sử dụng mạng xã hội.  

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt 

chuyên đề về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; đưa nội dung học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào nội dung sinh hoạt định kỳ của chi bộ 

gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị và nhiệm 

vụ của mỗi đảng viên. Đề cao vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là cán 

bộ chủ chốt, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong học tập và làm theo Bác. 



4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 

-CT/TW; phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức 

chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống 

của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. 

5. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 -

CT/TW; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình 

mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn. 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,  

- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy, 

- Lưu. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ  

 

 

 

 

Cao Trang Trọng  
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